UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA HRADEC KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

VAGINÁLNÍ KANDIDÓZA

Bakalářská práce

Lenka Teclová

Vedoucí bakalářské práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Hradec Králové 2008

2

Prohlašuji, ţe jsem na této bakalářské práci pracovala samostatně a ţe jsem pouţila

uvedenou literaturu.

3

Obsah

1. Souhrn ................................................................................................... 5

2. Definice .................................................................................................. 5

3. Formy onemocnění ................................................................................ 5

3.1. Akutní vaginální kandidózy ............................................................... 5

3.2. Recidivující vaginální kandidóza...................................................... 5

3.3. Iatrogenní kandidóza ........................................................................ 6

4. Vaginální mikroflóra ............................................................................. 6

5. Bariéry infekce ..................................................................................... 6

6. Etiologie ............................................................................................... 7

7. Kvasinky z obecného pohledu .............................................................. 7

7.1. Taxonomie ..................................................................................... 7

7.2. Morfologie mikroskopická ............................................................... 7

7.3. Morfologie kolonií ........................................................................... 8

7.4. Fyziologie a metabolismus ............................................................. 8

7.5. Genetika kvasinek .......................................................................... 8

7.5.1 Genom .................................................................................. 8

7.5.2. Struktura kvasinkového geonomu .......................................... 9

7.6. Mikroskopie .................................................................................... 9

8. Vyuţití vlastností kvasinek pro identifikaci ............................................ 9

8.1. Biochemická aktivita ....................................................................... 9

8.2. Kultivace ....................................................................................... 10

8.3. Stanovení rezistence na antimykotika ........................................... 11

8.3.1. Komerční soupravy pro stanovení rezistence ...................... 12

9. Candida albicans .................................................................................. 12

9.1. Morfologie mikroskopická a makroskopická................................... 12

9.2. Enzymy ......................................................................................... 13

9.3. Genetika ........................................................................................ 14

10. Candida krusei ..................................................................................... 14

10.1. Morfologie mikroskopická a makroskopická .................................. 15

10.2. Biochemická aktivita ..................................................................... 15

11. Candida tropicalis ................................................................................. 15

11.1. Morfologie mikroskopická a makroskopická ................................. 15

11.2. Biochemická aktivita ..................................................................... 16

12. Patogenita ............................................................................................ 16

4

12.1. Adheze ........................................................................................ 16

12.2. Germinace a invazivita ............................................................... 16

13. Patogeneze .......................................................................................... 17

14. Zdroj infekce ........................................................................................ 17

15. Predispozice ........................................................................................ 17

15.1. Porucha glukózové tolerance ..................................................... 17

15.2. Antibiotická léčba ....................................................................... 18

15.3. Hormonální změny ..................................................................... 18

15.4. Faktory běţného ţivota .............................................................. 18

15.5. Stres ........................................................................................... 18

15.6. Porucha imunity.......................................................................... 19

16. Klinické projevy .................................................................................... 19

17. Diagnostika .......................................................................................... 19

17.1. Mikroskopický preparát .............................................................. 20

18. Imunologické vyšetření ......................................................................... 20

19. Antimykotická léčba ............................................................................. 21

19.1. Rozdělení antimykotik podle chemického sloţení ..................... 21

19.2. Rozdělení antimykotik podle účinku .......................................... 22

19.3. Terapie akutní kandidózy ......................................................... 22

19.4. Terapie recidivující kandidózy .................................................. 23

19.5. Alternativní terapie ................................................................... 25

19.6. Hormonální terapie ................................................................... 25

19.7. Imunoterapie ........................................................................... 25

20. Studie uţívání preventivních preparátů ............................................... 26

20.1. Wobenzym .............................................................................. 26

20.2. Polygynax ................................................................................ 26

21. Závěr .................................................................................................... 27

22. Seznam pouţité literatury ..................................................................... 28

5

1. Souhrn

Vaginální kandidóza je nejčastější poševní infekcí ţenského genitálu. Nejdůleţitějším

patogenem je Candida albicans, stále ale roste význam non - albicans druhů, jako Candida

tropicalis a Candida krusei. Tato práce se zabývá podrobnějším charakteristikou nejčastěj-

ších patogenů, patogenezí, patogenitou, predispozičními faktory a podává přehled terapeu-

tických moţností a jsou zmíněny i studie zabývající se preventivní léčbou.

Diagnostika a terapie sporadického a nekomplikovaného onemocnění nebývá sloţi-

tá. Problémem jsou však recidivující infekce, které můţou mít váţné zdravotní následky

s významným sníţením kvality ţivota postiţených ţen.

2. Definice

Vaginální kandidóza je zánět pochvy a/nebo zevních rodidel způsobený kvasinkami

rodu Candida.

3. Formy onemocnění

Vaginální kandidóza se vyskytuje v akutní nebo recidivující formě. Nezřídka bývá i ja-

ko iatrogenním onemocněním.

3.1. Akutní vaginální kandidóza

Během ţivota postihne vaginální kandidóza alespoň jednou za ţivot asi 75%

ţen.(17)

Původcem akutní ataky bývá C.albicans. Příčinou bývá současné nebo předchozí

podávání antibiotik. Léčba bývá bezproblémová. (16)

3.2. Recidivující vaginální kandidóza

Definuje se jako 4 a více mikrobiologicky potvrzené ataky za rok.U těchto ţen se mů-

ţe měnit mikrobiologické spektrum patogenů a doporučuje se z hlediska dlouhodobého

sledování mikrobiologický monitoring. (13)

Etiologie vychází z moţnosti reinfekce nebo relapsu.(18)

Jednou z rozhodujících příčin vzniku je dlouhodobě narušená mikroflóra celého orga-

nismu, roli sehrává poševní pH i závaţná porucha celkové imunity, především následkem T-

buněčné imunodeficience. Rekurentní onemocnění se můţe nacházet u ţen s přecitlivělostí
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na antigeny kandidy, latex, sloţky spermatu nebo antikoncepce. Jako další spouštěcí faktor

se můţe uplatňovat i hypersenzitivita na kosmetiku.(32)

Dochází i ke stavům, ţe ţeny si stěţují na pruritus, mají kultivačně prokázanou ata-

ku, ale v pochvě a na vulvě je přítomný klidový nález.(13,19)

3.3. Iatrogenní kandidóza

Vyskytuje se při léčbě jiného onemocnění. Často je spojena s cytostatickou chemote-

rapií, antibiotickou léčbou anebo s lokální radioterapií nádorových nemocí dělohy.(32)

4.Vaginální mikroflóra

Za normálních okolností obsahuje 1 ml vaginálního sekretu 105 – 106 mikroorganis-

mů. Heterogenita mikrobiálních druhů a jejich kvantitativní vztahy hrají důleţitou roli. Sloţení

vaginální flóry se mění s věkem a stavem genitálních orgánů. Ke kvantitativním a kvalitativ-

ním změnám dochází během gravidity, po porodu, po abortu, gynekologických operacích.

Infekce se můţe objevit po stresu, psychických změnách nebo dysharmonii.

Jen 25% ţen fertilního věku má normální vaginální mikroflóru. (6)

5. Bariéry infekce

Anatomickou bariéru ve vulvě představuje rima pudendi a hymen.

Mezi přirozené bariérové mechanismy patří několik souvisejících faktorů. Mezi tyto

faktory patří: poševní epitel, přiměřený obsah glykogenu v buňkách, přiměřená hladina es-

trogenů, kyselé pH v pochvě a přítomnost laktobacilů. Samostatnou úlohu mají imunitní me-

chanismy a to jak slizniční imunitní systém, především lokální IgA, tak sloţky protilátkové a

buněčné imunity.

Obranyschopnost pochvy zajišťují především laktobacily, např. Lactobacillus acidophilus a

Lactobacillus vaginalis. Některé druhy laktobacilů produkují peroxid vodíku, který je bakteri-

cidní.

Tyto laktobacily plošně adherují na odlupující se povrchové poševní epitelie a spolu s

enzymy je rozkládají, čímţ se z nich uvolní glykogen. Glykogen je dále metabolizován přes

glukózu a fruktózu aţ na kyselinu mléčnou, jejíţ kyselé pH (pH 3,5-4,5) brání rozvoji lokální

infekce. Tato základní biochemická aktivita není moţná bez přítomnosti estrogenů a bez po-

třebné koncentrace acidofilních laktobacilů.

Laktobacily vyuţívají mechanizmů samoagregace a koagregace. Schopnost agrega-

ce je způsobena peptidem nebo proteinem citlivým na trypsin. Kmeny L. acidophilus CRL

[…]


slušného defektu.

Několik studií zaměřených na hyposenzibilizaci ukázalo uţitečnost tohoto způsobu

léčby.

Při léčbě kandidóz se pouţívají imunomodulátory,přípravky obsahují ţivé nepatogen-

ní bakterie ve stabilizované kultuře ( L. acidophilus, L. bulgaricus, Streptococcus thermophi-

lus),ve formě vaginálních globulí nebo kapslí k perorálnímu pouţití. Růst bakterií z preparátu

při tělesné teplotě vede k přeměně laktózy a sacharózy na laktát a působením peroxidáz

dochází k tvorbě kyslíku, který má baktericidní účinek a vytváří optimální poševní prostředí

s pH 3,8 – 4,5.

Candivac

U přípravku Candivac se vyuţívá principu navození imunity proti nejčastějším původ-

cům vulvovaginálních mykóz podáváním antigenního materiálu z inaktivovaných mikroorga-

nismů. Organismus si můţe tedy vytvořit imunitní odpověď pro případ opakované infekce.

Uţívá se 1 kapsle denně po dobu 10 dnů, následuje 20 dnů přestávka a tento cyklus se opa-

kuje nejméně třikrát. (37)
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Transfer faktor

Transfer faktor z homogenizátu lidských nebo zvířecích leukocytů, který obsahuje

komplex biologicky aktivních látek o malé molekulové hmotnosti. Po jeho perorální nebo par-

enterální aplikaci dojde k aktivaci fagocytů, ke zvýšení tvorby interferonů a jiných cytokinů,

zvyšuje se počet a schopnost aktivace leukocytů. Tato látka moduluje celý imunitní systém.

Komerčně dostupný je lidský leukocytární dialyzát Immodin inj. a vepřový transfer faktor

Imunor p.o.. Léčba má dobrý efekt u ţen s rekurentní kandidózou s laboratorně prokázanou

poruchou imunity.

Methisoprinol ( Isoprinosine) je perorální imunomodulátor, který stimuluje proliferaci T

– lymfocytů a NK buněk, zvyšuje produkci cytokinů.

Levamizol ( Decaris) stimuluje počet a funkci T – lymfocytů a zvyšuje chemotaxi a fa-

gocytární aktivitu polymorfonukleárů.

Je- li prokázána alergická reakce 1. typu v příčinné souvislosti s mykotickým záně-

tem, je namístě specifická alergenová imunoterapie (vakcinace, hyposenzibilizace). Kontinu-

ální vakcinace by měla zmírnit projevy zánětu a zamezit rozšiřování senzibilizace vůči dalším

alergenům.(32)

20. Studie užívání preventivních preparátů

20.1. Wobenzym

V roce 2004 byl iniciován odborníky projekt „Ověření účinnosti Wobenzymu v kom-

plexní léčbě opakovaných vaginálních mykóz“, na kterém participovalo 7 ambulantních gy-

nekologických pracovišť v ČR.

Studie se zúčastnilo 62 ţen, které uţívaly 2krát denně 8 draţé Wobenzymu po dobu

10 týdnů. Sledování ţen probíhalo během dvou let.

V roce před zahájením léčby Wobenzymem mělo ze sledovaného souboru 48 ţen

4krát mykózu. 6 ţen mělo 5krát, 5 ţen 6krát, po jedné ţeně 7krát, 8krát, 9krát. Po roce zahá-

jení léčby bylo 39 ţen zcela bez mykóz. 17 ţen mělo mykózu 1krát, 6 ţen mělo mykózu 2krát

aţ 3krát.

Výsledky tohoto projektu byly prezentovány na 10. světovém kongresu o infekčních a

imunologických onemocněních konaném v listopadu 2007 na Kajmanských ostrovech.(44)

20.2. Polygynax

Studie s podáváním preparátu Polygynax byla prováděna na Gynekologicko – Po-

rodnické klinice LF MU Brno.

Cílem vědecké studie bylo ověření účinnosti kombinovaného lokálního antibiotika Po-

lygynax (Beafour Ipsen,sloţení neomycin 35 000 IU, polymyxin 35 000 IU, nystatin 100 000
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IU v 1 vaginální tobolce). Studii absolvovalo aţ do konce 16 pacientek rozdělených do 2

skupin, v první skupině byly ţeny s příznaky vulvovaginitis a druhá skupina byly ţeny asym-

ptomatické, u kterých byla infekce diagnostikována na podkladě mikroskopického nativního

preparátu před provedením hysterosalphingografie.

Dávkování přípravku bylo 1 tableta večer po dobu 12 dnů.

Před začátkem léčby v 1.skupině ţen jich 8 mělo patologický mikroskopický nález

v nativním preparátu, po léčbě jiţ mělo 7 ţen fyziologický mikroskopický nález. 1 ţena měla

nález nespecifické vaginózy.

Ve 2.skupině ţen jich všech 8 mělo před léčbou patologický mikroskopický nález a po

léčbě měly jiţ nález fyziologický.

V závěru studie byla potvrzena účinnost lokálního antibiotika Polygynax v léčbě vul-

vovaginitis u symptomatických i asymptomatických ţen. Byl prokázán ústup subjektivních

potíţí i objektivní zlepšení v nativním mikroskopickém preparátu.(42)

21. Závěr

Vaginální kandidóza patří mezi nejběţnější onemocnění ţenského genitálu. Postihuje

nejčastěji ţeny ve fertilním věku. Diagnostika a léčba těchto infekcí by neměla být podceňo-

vána. Chronická vaginální kandidóza je komplexní onemocnění, na kterém se uplatňuje řada

faktorů. Proto je nutné zváţit všechny souvislosti, eliminovat rizikové faktory, identifikovat

etiologické agens a stanovit rezistenci na antimykotika.

Opakovaná a dlouhotrvající kandidóza můţe ovlivnit kvalitu ţivota ţeny, zanechat zdravotní

následky i narušit partnerské souţití.
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