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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Lenka Teclová si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

rekurentní vulvovaginální kandidózy.

V rámci tohoto projektu provedla rešerši k problematice původců této nemoci a

jejich identifikace. Přidala i problematiku terapie a některých forem prevence.

Prostudovala obsáhlé písemnictví včetně aktuálních internetových zdrojů.

Lenka Teclová se dobře orientovala v písemnictví, pracovala samostatně,

soustavně a zodpovědně. Navíc dokázala svoje informace koncízně prezentovat.

Vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje nároky kladené na rešeršní

bakalářskou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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